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[Søren P. Larsen.] 
Egnen, og Sogneraadsformanden har nu 
konstateret, at de er taget til København, 
hvor Magistraten udbetaler dem Arbejds- 
løshedsunderstøttelse, som Landkommu- 
nerne senere kommer til at refundere en 
Del af." 

Jeg gør udtrykkelig opmærksom paa, 
at  dette er ikke mine Ord, men det er det 
radikale Blads ledende Artikel, bygget paa 
Meddelelser, som vedkommende Blad har 
faaet fra en radikal Sogneraadsformand, som 
sandsynligvis befinder sig i Nærheden af 
Bladet. Jeg ønsker derfor gerne at henlede 
den højtærede Ministers Opmærksomhed 
paa dette Forhold, ganske som Bladet, gør 
opmærksom paa den ejendommelige Gav- 
mildhed, som Københavns Magistrat i dette 
Tilfælde udviser. Og saa siger Redaktøren: 

홢Det er ikke nok, at Sòcialministe- 
riet giver Landkommunerne gode Raad. 
En Gang imellem burde det ogsaa sige et 
lille Ord til Københavns Magistrat, der 
ved en Henvendelse til de paagældende 
Landkommuner vilde kunne have faaet 
Oplysninger, som havde givet Sagen en 
anden Udgang." 

Jeg har ment, det var rigtigst at nævne 
dette her i Dag, for da vi sidst drøftede dette 
Forhold, forstod jeg paa den radikale Ord- 
fører, at han mente, at det var nærmest 
Venstrepolitik og maaske ogsaà konservativ 
Politik; men nu har min Opfattelse altsaa 
ogsaa bredt sig langt ind i radikale Krédse, 
og saa tænker jeg, det ogsaa vilde være 
interessant for den højtærede Socialminister 
at blive bekendt med dette Forhold og faa 
det nærmere undersøgt. Jeg kan ikke give 
det ud for mere end det, vedkommende 
Blad har givet det ud for; inen disse Hen- 
vendelser vil jeg altsaa gerne rette til den 
højtærede Socialminister. 

Socialministeren (Steincke): Det er en 
ren Lettelse, naar det ikke er det ærede 
Medlem Hr. Edvard Sørensen, men. det 
ærede Medlem Hr. Søren P. Larsen, der 
optræder i Arbejdsløshedslovssager eller 
Socialreformsanliggender, det sidste ærede 
Medlem plejer ikke at være saa tungt lastet, 
hvad Antallet af Sager angaar, og var det 
heller ikke i Aften, det var kun to smaa 
Spørgsmaal, der i Virkeligheden var Tale 
om. 

Det ærede Medlem spurgte mig, om dét 
er rigtigt, at Landarbejdere, der ikke er 
Medlemmer af Landarbejdérforbundet, skal 
betale dobbelt Kontingent til Arbejdsløs- 
hedskassen. Ja, det er rigtigt, og Begrun- 
delsen herfor er en dobbelt. For det første 

bidrager Fagforeningerne til Arbejdsløs- 
hedskassernes Administration, og det anses 
derfor for rimeligt, at de Arbejdsløsheds- 
kassemedlemmer, der ikke er Medlemmer af 
vedkommende Fagforening, betaler et Til- 
læg til deres, Kontingent som deres særlige 
Administrationsbidrag. Men dernæst paa- 
lægger Fagforeningerne i Regelen deres 
Medlemmer at staa som Medlemmer af 
Fagets Arbejdsløshedskasse, hvorved de 
opnaar, at ogsaa de forsikringsmæssigt set 
gode Risici kommer med ind under Arbejds- 
løshedsforsikring. De Arbejdsløshedskasse- 
medlemmer, der staar uden for FagÎorenin- 
gerne, har erfaringsmæssig en langt større 
Risiko for at komme ud i Arbejdsløshed, og 
de vilde derfor kun have Fordel af Forsik- 
ringen, belaste dennes Økonomi langt haar- 
dere, hvis de kunde nøjes med at betale det 
almindelige Kontingent. 

Begrundelsen for denne Forhøjelse af 
Kontingentet er altsaa forsikringsmæssige 
Hensyn og ingenlunde, som det ærede Med- 
lem synes at paastaa, Hensynet til at tvinge - 
Folk ind i Fagforeningerne. Saa vidt mig 
bekendt gælder der i saa Henseende ikke 
andre Regler i Landarbejdernes Arbejds- 
løshedskassè, end der gælder for i hvert 
Fald det store Flertal af andre Arbejdsløs- 
hedskasser, hvis Vedtægter, som bekendt, 
alle skal godkendes af Arbejdsdirektoratet 
og ikke af Ministeren. De fleste Kasser har, 
saa vidt mig bekendt, en Forhøjelse af 
50, 75, 100 pCt. Landarbejdernes Arbejds- 
løshedskasse har altsaa 100 pCt., òg denne 
Ordning er af gammel Dato, saa alle, de 
sagkyndige blandt de 4 Partier, der vedtog 
Arbejdsløshedsloven baade i 1932 og 1933 
홢 jeg beklager, at det ærede Medlem ikke 
hørte til disse sagkyndige 홢, har selvfølgelig 
kendt denne Regel. Det er altsaa én Mis- 
forstaaelse, naar det ærede Medlem gaar ud 
fra, at jeg har haft noget med denne Sag 
at gøre, og det er en endnu større Misfor- 
staaelse, naar han taler om Fortolkning. 

Det ærede Medlem Hr. Søren P.. Lar- 
sens anden Henvendelse omhandler en S ag, 
der har været omtalt i den ledende Artikel 
i 홢Berlingske Tidende" i Gaar Morgès, 
og gaar ud paa, at nogle unge Mennesker 
paa 18-19 Aar, der søgte Arbejdsløsheds- 
understøttelse i 'en nordsjællandsk Kom- 
mune, fik anvist Arbejde af vedkommende 
Sogneraadsformand til den paa Egnen 
gængse Løn; da de havde äfsläaet at ar- 
bejde, tog de til København, hvor de nu 
faar udbetalt Ar bej dsløshedsunderstøttelse 
af Magistraten, staar der. Maa jeg straks 
sige, at det kan altsàa ikke dreje sig om 
arbejdsløshedsforsikredé, og det kan heller 


